

## ELŻBIETA PONIATOWSKA ur. 1942; Radom

Tytuł fragmentu relacji	Początek stanu wojennego
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; po 1944 roku
Słowa kluczowe	Lublin, stan wojenny

### Początek stanu wojennego

Mąż był na wyjeździe, były zaoczne studia w Przemyślu i w Jarosławiu, czy w Rzeszowie i Jarosławiu, no i akurat w tym dniu mąż był właśnie na zajęciach, w Jarosławiu chyba dokładnie. Tak, że do mnie zadzwonił pan Ryszard Jankowski z wiadomością, w nocy przed jedenastą chyba, że coś się dzieje złego i żeby mąż nie nocował w domu, bo zabierają ludzi, działaczy. Powiedziałam, że mąż akurat wraca z zajęć, śnieg wtedy padał, droga była ciężka. Ja pamiętam tyle, że bardzo się zdenerwowałam i zaczęłam palić papierosy, a już nie paliłam trzy tygodnie, bo nie mogłam uprzedzić męża o tym w ogóle, ale w jakiś sposób oni się dowiedzieli. W każdym razie mąż rzeczywiście nie nocował w domu, nocował na wszelki wypadek raz u jednych znajomych, raz u drugich znajomych i wrócił dopiero na wigilię do domu. Natomiast z samego rana u mnie zebrała się młodzież z NRH. Wtedy wszystko było niezależne, był Niezależny Samorządny Związek Zawodowy, był Niezależny Związek Studentów i Niezależny Ruch Harcerski także. Moje dzieci tam mocno uczestniczyły, a kierowali tym Stanowscy, Krzysio Stanowski i Michał Stanowski. Tak też przypominam sobie ten początek stanu wojennego u mnie. Młodzież zbierała się i wyruszała żeby przynieść bibliotekę z Królewskiej, wynosić wszystko co tam jeszcze zostało z Zarządu Regionu, bo już tam zdaje się wizyty panów były. Krzysio Stanowski miał wtedy dużą brodę, był zarośnięty, taki kudłaty bardzo i chyba żeby nie rzucać się w oczy chyba ogolił całą tę brodę, wąsy i cały ten zarost, który miał, zostawił u mnie w umywalce w łazience. Tak, że młodzież poszła, on też, wyszli bardzo wcześnie rano, a ja zostałam tylko z moją córeczką, która miała wtedy dziewięć lat, więc już nigdzie jej nie mogłam puścić.

Data i miejsce nagrania	2009-10-22, Lublin
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman
Transkrypcja	Piotr Krotofil
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"